
 

 

AYUNTAMIENTO DE SIERO F_RESOLUCION 

 
Negociado/Unidad tramitadora 

REGIMEN INTERIOR  

Procedimiento 

 

Código de verificación de documentos 

  
  

551T6I4G506C221T0TCL  

22119I0OD  
Referencia interna 

U723 

  

15 

Plaza del Ayuntamiento s/n - Pola de Siero - Principado de Asturias - Tel.:985 725 424 - CIF:P3306600B 
Puede acceder al documento electrónico original a través de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Siero: sedeelectronica.ayto-siero.es  

 
 
 

RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA 
 

  La Alcaldía-Presidencia del Ayuntamiento de Siero, por Resolución de fecha 23 de junio 
de 2023, dispuso que las sesiones ordinarias de la Junta de Gobierno Local, se celebrarían todos los 

viernes a las nueve horas. 
 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el art. 21.1.c) de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, 

 

DECRETO: 
 

Primero.- Convocar a las Señoras y Señores Concejales a la sesión ordinaria a celebrar 
por la Junta de Gobierno Local de este Ayuntamiento el día, hora, lugar y con el orden del día que 

se indica en el anexo que se incorpora a esta Resolución, advirtiéndoles que de no poder celebrarse la 

sesión, por falta de quórum (mayoría absoluta de sus componentes), se celebrará una hora después 
de la señalada para la primera, en segunda convocatoria, siendo suficiente la asistencia de la tercera 

parte de sus miembros, todo ello con el fin de conocer y resolver lo que proceda sobre los asuntos 
que integran el orden del día.   

 

Segundo.- Comunicar a los convocados que los expedientes están a su disposición y se 
pueden consultar electrónicamente en el módulo de consulta, con la autorización que al efecto se les 

facilitará por correo electrónico simultáneamente con la notificación de la presente Resolución por la 
que se convoca la Junta de Gobierno Local. 

 
Tercero.- Disponer que por la Secretaría General del Ayuntamiento de Siero se notifique 

la convocatoria de la Junta de Gobierno Local, de conformidad con lo establecido en el artículo 

2.2.b) del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico de los 
funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional, con el apercibimiento de la 

obligación que tienen sus integrantes de asistir a las sesiones de la Junta de Gobierno, así como 
anunciar en la página web municipal la convocatoria de la sesión 

 

Cuarto.- Comunicar a los interesados que el presente acto pone fin a la vía 
administrativa, y contra el mismo se podrá interponer, de conformidad con lo dispuesto en los 

artículos 52.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local y 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 

Interesado 

 
Asunto 

Resolución relativa a la convocatoria de la 

sesión de la Junta de Gobierno Local del día 

20 de junio de 2025 (AYT/JGL/29/2025)  



 

 

AYUNTAMIENTO DE SIERO F_RESOLUCION 

 
Negociado/Unidad tramitadora 

REGIMEN INTERIOR  

Procedimiento 

 

Código de verificación de documentos 

  
  

551T6I4G506C221T0TCL  

22119I0OD  
Referencia interna 

U723 

  

25 

Plaza del Ayuntamiento s/n - Pola de Siero - Principado de Asturias - Tel.:985 725 424 - CIF:P3306600B 
Puede acceder al documento electrónico original a través de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Siero: sedeelectronica.ayto-siero.es  

Públicas, recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes a contar desde el siguiente a su 
notificación/publicación, ante el mismo órgano que dictó el acto. 

 

Si no se estima oportuna la interposición del recurso potestativo de reposición, podrá 
interponerse recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, contados en la misma 

forma, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Oviedo, con arreglo a lo señalado en los 
artículos 8.1, 25.1 y 46.1 de la Ley 2/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-

Administrativa. 

 
Así mismo, podrá interponer cualquier otro recurso que estime pertinente. 

 
ANEXO 

 

 
SESION ORDINARIA 

 
DÍA:  20 de junio de 2025   
HORA: 9:00   
LUGAR: Sala de Juntas de la Casa Consistorial 

 

 
  



 

 

AYUNTAMIENTO DE SIERO F_RESOLUCION 

 
Negociado/Unidad tramitadora 

REGIMEN INTERIOR  

Procedimiento 

 

Código de verificación de documentos 

  
  

551T6I4G506C221T0TCL  

22119I0OD  
Referencia interna 

U723 

  

35 

Plaza del Ayuntamiento s/n - Pola de Siero - Principado de Asturias - Tel.:985 725 424 - CIF:P3306600B 
Puede acceder al documento electrónico original a través de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Siero: sedeelectronica.ayto-siero.es  

 
ORDEN DEL DÍA 

 
1.- Observaciones al acta de la sesión anterior, correspondiente a la celebrada el 
13 DE JUNIO DE 2025, y aprobación. 
 

CONTRATACIÓN 
 
2.- Expediente 25119O00Q - AYUNTAMIENTO DE SIERO - Acuerdo de aprobación de 
los pliegos para la contratación de la obras para la mejora estética del nudo de conexión de 
las carreteras AS-17 y AS-381 entre Lugones y La Fresneda, disponiendo la apertura del 
procedimiento de licitación.  
 
3.- Expediente 25118O015 - AYUNTAMIENTO DE SIERO - Acuerdo incoando 
expediente de modificación contractual de las obras de acondicionamiento de espacio público 
para Plaza Central de Lugones y regeneración de zonas verdes (Fase II).  
 
4.- Expediente 25116S002 - AYUNTAMIENTO DE SIERO - Aprobación de segunda y 
última prórroga anual del contrato del suministro de energía eléctrica con destino al 
Ayuntamiento de Siero y sus Organismos Autónomos (PDM y FMC), adjudicado a BLUBAT 
PULSAR SLU.-  
 

URBANISMO 
 
5.- Expediente 2411890VZ - HIDROCANTABRICO DISTRIBUCION ELECTRICA 
S.A.U - Licencia de obra para renovación de línea subterránea de AT(20 kV) en C/Pacita Vigil 
"La Guaxa", C/ Valeriano León y C/ Fausto Vigil de Pola de Siero (J80888A) - Siero (Asturias) 
 
6.- Expediente 2411890Y9 - RAUL GARRIDO DIEZ, JOSE MANUEL GARRIDO DIEZ, 
CELESTINO CABAL - Licencia de obra para adecuación de local destinado a peluquería en 
Centro Comercial Carrefour Azabache Local 038, Viella -Siero (Asturias) 
 
7.- Expediente 241199051 - COMUNIDAD PROPIETARIOS FLORENCIO 
RODRIGUEZ 29 - Licencia de obra para  reforma de portal, escaleras e instalación de 
ascensor en edificio de viviendas sito en Calle Florencio Rodríguez 29 de Pola de Siero - Siero 
(Asturias) 
 
8.- Expediente 241199056 - HIDROCANTABRICO DISTRIBUCION ELECTRICA 
S.A.U - Licencia de obras para línea subterránea de alta tensión (20 KV) de alimentación y 
centro de seccionamiento, tipo caseta, "Túnel AS-17" - Bobes (Proyecto J81019A) - AS - 17.  
Siero (Asturias) 



 

 

AYUNTAMIENTO DE SIERO F_RESOLUCION 

 
Negociado/Unidad tramitadora 

REGIMEN INTERIOR  

Procedimiento 

 

Código de verificación de documentos 

  
  

551T6I4G506C221T0TCL  

22119I0OD  
Referencia interna 

U723 

  

45 

Plaza del Ayuntamiento s/n - Pola de Siero - Principado de Asturias - Tel.:985 725 424 - CIF:P3306600B 
Puede acceder al documento electrónico original a través de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Siero: sedeelectronica.ayto-siero.es  

 
9.- Expediente 2411990CK - ELECTRA DE CARBAYIN S.A.U. - Licencia de obra para 
instalación de sistema de climatización en local destinado a oficinas en Calle Belarmino 
García Roza 2C, Bajo de Pola de Siero. - Siero (Asturias) 
 
10.- Expediente 2411990DO - LIDERA HIGIENE, S.L. - Licencia de obra para 
adecuación de naves con destino a almacenamiento de productos y artículos de limpieza, sin 
procesos productivos, en Ctra. Colloto-Viella, nº 11, 13 y 15 del Polígono Industrial de 
Llames - Colloto - Granda -Siero (Asturias) 
 
11.- Expediente 2411990IB - BRASA Y LEÑA ESPAÑA SL - Licencia de obra para 
demolición de distribución, acabados e instalaciones de local sito en C.C. Parque Principado 
Local 105, Paredes-Lugones - Siero (Asturias) 
 
12.- Expediente 24119B02M - LOVE LEGEND CARS, S.L. - Caducidad de licencia de 
obras concedida a LOVE LEGEND CARS S.L. para adecuación de local comercial para 
exposición y venta de vehículos en C/ Florencio Rodríguez, nº 53 - Puerta 1 Bajo - La Pola 
Siero - Siero (Asturias) 
 

SERVICIO DE PROMOCION ECONOMICA Y DESARROLLO LOCAL 
 
13.- Expediente 104191003 - AYUNTAMIENTO DE SIERO - Convocatoria de 
subvenciones para incentivar la realización de actuaciones de ahorro y eficiencia energética 
de edificios existentes en el municipio con la finalidad de reducir el consumo de energía final 
y las emisiones de dióxido de carbono. 
 

OBRAS Y SERVICIOS 
 

14.- Expediente 23319s002.- AYUNTAMIENTO DE SIERO.- Convenio de colaboración 
para canalizar subvención nominativa prevista en el Presupuesto Municipal a favor de la 
COFRADÍA NUESTRA SEÑORA DEL BUEN SUCESO, ejercicio 2025. 
 
15.- Expediente 23319S005, AYUNTAMIENTO DE SIERO.-Convenio de colaboración 
para canalizar subvención nominativa prevista en el Presupuesto Municipal a favor de 
ASOCIACIÓN DE VECINOS DE LA FRESNEDA, ejercicio 2025. 
 
16.- Expediente 23319S001.- AYUNTAMIENTO DE SIERO.- Convenio de colaboración 
para canalizar subvención nominativa prevista en el Presupuesto Municipal a favor de la 
entidad PRO-ORGANO, ejercicio 2025. 
 

SERVICIOS SOCIALES 



 

 

AYUNTAMIENTO DE SIERO F_RESOLUCION 

 
Negociado/Unidad tramitadora 

REGIMEN INTERIOR  

Procedimiento 

 

Código de verificación de documentos 

  
  

551T6I4G506C221T0TCL  

22119I0OD  
Referencia interna 

U723 

  

55 

Plaza del Ayuntamiento s/n - Pola de Siero - Principado de Asturias - Tel.:985 725 424 - CIF:P3306600B 
Puede acceder al documento electrónico original a través de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Siero: sedeelectronica.ayto-siero.es  

 
17.- Expediente 61118M059 - ASOCIACION CENTRO TRAMA -.. Justificación de 
subvenciones destinada a programas de integración social -PLIS 2024-   
 
18.- Expediente 61118M05Z - CRUZ ROJA ESPAÑOLA - . Justificación de subvenciones 
destinada a programas de integración social -PLIS 2024-  
 
19.- Expediente 61118M060 - ESPACIOS GITANOS DE PARTICIPACION 
SOCIOCULTURAL MISTOS.  Justificación de subvenciones destinadas a programas de 
integración social--PLIS 2024 , proyecto ANGLAL. 
 
20.- Expediente 61118M062 -  MISTOS. Justificación subvenciones destinadas a 
programas de integración social PLIS 2024-  
 
21.- Expediente 611190002.- AYUNTAMIENTO DE SIERO.- Convenio de Colaboración 
entre el Ayuntamiento de Siero y Asociación Nora. Año 2025 
 
22.- Expediente 611190003.- AYUNTAMIENTO DE SIERO.- Convenio de Colaboración 
entre el Ayuntamiento de Siero y la Residencia Nuestra Señora de Covadonga. Año 2025 
 
23.- Expediente 611190006.- AYUNTAMIENTO DE SIERO.- Convenio entre el 
Ayuntamiento de Siero y Cáritas Parroquial Carbayín-Valdesoto, para recibir la subvención 
proyecto de acción con familias año 2025. 
 
24.- Expediente 611190007.- AYUNTAMIENTO DE SIERO.- Convenio de colaboración 
entre el Ayuntamiento de Siero y Cáritas UP San Martín de la Carrera, año 2025. 
 

FUNDACIÓN MUNICIPAL DE CULTURA 
 
25.- Expediente 10719Z007 – CONSEJERIA DE CIENCIAS, FORMACION Y 
EMPRESAS.- Solicitud de uso de la sala principal del CPI de Lugones para el 23 de abril de 
2025 
 
26.- Expediente 10719Z009 –SANCHEZ NOSTI, LUCIA.-Solicitud de bonificación de 
precio público en cursos programa formativo 
 
27.- RUEGOS Y PREGUNTAS. 

    
 Certifico: 
F_FIRMA_5 F_FIRMA_3 
 


		2025-06-19T14:14:00+0200
	AUPAC
	sellosiac
	Sellado digital de documento AUPAC


		2025-06-19T14:12:00+0200
	AUPAC
	Ángel Antonio García González - DNI 09405699X
	Firma digital de documento AUPAC


		2025-06-19T14:14:00+0200
	AUPAC
	FANJUL VIÑA HERMENEGILDO FELIPE - DNI 42063814B
	Firma digital de documento AUPAC




